1. V. de ipso Ossinger, *Bibl. August.*, p. 208. An. 1342, Jul. 18, factus est episcopus Savonensis. Reg. Vat. Comm. Clementis VI, an. 1, p. 6, ep. 23, fol. 132. Nominatur ibidem « Gerardus de Vasconibus de Pergamo ». Cf. etiam Lanteri, *Eremi sacrae Augustinianae pars I* (Romae, 1874), p. 151. — 2. Idem privilegium, quo jam fratres Praedicatorum et Minorum fruebantur, postea bachelarei Ord. Carmelit. assecuti sunt, ut appareat e documentis infra n^os 1063, 1069 editis, ubi tota res magis explicatur.

961. *Johannes XXII Guillelmum de Meleduno, Ord. Min., ad legendas Sententias Parisiis pro aestate ventura assignat.*

1333, Septembris 30, Avenione.

Dilecto filio Guillelmo de Meleduno¹ Ordinis fratrum Minorum, salutem. Personam tuam, de religionis zelo, etc. *ut infra* n° 963. Hinc est quod nos tuis in hac parte supplicationibus inclinati te, qui ad presens in conventu fratrum Ordinis Minorum Andegavensi, ut asseritur, lector existis, ad legendum Sententias in conventu fratrum Parisiens. dicti Ordinis in estate proxime ventura quacumque ordinatione ac quibusvis statutis et consuetudinibus contrariis studii ac Universitatis ejusdem studii Parisiensis² et Ordinis prefati nequaquam obstantibus auctoritate apostolica tenore presentium assignamus. Nulli ergo, etc., nostre assignationis infringere, etc. Dat. Avinione ij kal. Octobris, anno decimo octavo.

Reg. Vat. Avenion. Johannis XXII, vol. XLIV, fol. 46^b. — Ibid. archiepiscopus Senonensis, decanus Thronensis ac archidiaconus Bituricensis exsecutores statuuntur.

— 1. Ne confundas eum cum Guillelmo de Meleduno, canonico Paris., ejusdem aetatis, an. 1344, Decemb. 3, facto archiepiscopo Senonens. (Reg. Clement. VI, n° 167, fol. 42^b). — 2. V. supra n° 945.

962. *Johannes XXII Guillelmo, cancellario, injungit ut Antonio de Valentia, Ord. Min., magisterium in theologia tribuat.*

1333, Octobris 1, Avenione.

Dilecto filio Guillelmo cancellario ecclesie Parisiensis, salutem. Decens et congruum esse conspicimus ut illos apostolici favoris foveamus auxilio et precibus adjuvemur, qui sacre theologie studio laudabiliter insistentes, et sub religionis habitu Domino famulantes sic in eodem studio profecisse dicuntur quod cathedram merentur ascendere magistralem. Cum itaque, sicut fidei dignorum relatio ad nostram notitiam perduxit, dilectus filius Anthonius de Aribaldis de Valencia¹ Ordinis fratrum Minorum, qui, sicut asseritur, de nostra speciali gratia Parisius Sententias legit et in studio Parisiensi pro bacallario habetur et communiter reputatur, sic in sacre theologie scientia profecisse noscatur quod ad obtinendum magisterii et cathedre memorare dignus et ydoneus reputatur honorem:.... discretionem tuam attente rogamus et hortamur in Domino, tibi nichilominus injungentes, quatenus predictum Anthonium, si eum ydoneum repereris judicio magistrorum in theologia Parisius regentium, illorum videlicet qui in talibus soliti sunt requiri, infra unum mensem post receptionem presentium ad magisterium sine dilatione alia promoveas ut est moris, etc. Dat. Avinione kal. Octobris, anno decimo octavo.

Reg. Vat. Avenion. Johannis XXII, vol. XLIV, fol. 62.

1. Vide de ipso Sbaralea, *Suppl. ad Script. Ord. Min.*, p. 94 sq. Wadding, *Ann. Min.*, ad an. 1343, n° 17.
52.

963. *Johannes XXII ad Guillelmum, cancellarium Paris., ut Johannem de Massa, Ord. Eremit. S. August., ad magisterium in theologia promoveat.*

1333, Octobris 4, Avenione.

Dilecto filio .. cancellario ecclesie Parisiensis, salutem. Personam dilecti filii Johannis de Massa¹, Ordinis fratrum Heremitarum sancti Augustini, bacallarii in theologia, de religionis zelo, litterarum scientia, vite ac morum honestate et aliis multiplicium virtutum meritis apud nos fide dignorum testimonio commendata libenter prosequimur condignis gratiis et favoribus oportunis. Hinc est quod nos ipsius Johannis in hae parte supplicationibns in clinati discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatenus dictum Johannem, qui, ut asseritur, bacallarius fuit in theologia in studio Parisiensi per quinquennium jam elapsum, ad magisterium ipsius theologie, dummodo ad id magistrorum dicti studii judicio sit sufficiens et ydoneus, auctoritate nostra promoveas et assumas, non obstantibus quibuscumque statutis et consuetudinibus Ordinis et studii predictorum contrariis juramento, confirmatione apostolica vel quavis alia firmitate vallatis, etc. Dat. Avinione iij non. Octobris, anno decimo octavo.

Reg. Vat. Avenion. Johannis XXII, vol. XLIV, fol. 62.

1. Nescimus, an Michael de Massa apud Ossiager, *Bibl. August.*, p. 567, sacrae theologiae baccalaureus, qui eodem tempore vixit, sit idem necne.

964. *Johannes XXII magistro Gundisalvo Petri, in sacra theologia baccalareo Parisiis actu legenti, consideratione Alfonsi regis Castellae canonicatum sub exspectatione praebendae in ecclesia Palentina confert.*

1333, Octobris 25, Avenione,

Reg. Vat. Aven. Johannis XXII, vol. XLIV, fol. 196. — An. 1336, Nov. 8, ei, « baccallario in theologica facultate, docenti et studenti Parisiis in eadem, ut Parisius studendo et residendo fructus archidiaconatus eccles. Salamantine pereipere possit » conceditar (Reg. Avenion. Benedicti XII, vol. III, fol. 336). An. 1331 inter scholares Sorbonae affertur (Bulaeus, IV, 229).

965. *Johannes XXII Philippo VI, regi Francorum, notum facit, se propter indecentias subsecutas in posterum nolle quemquam ex gratia ad magisterium promovere.*

1333, Novembris 15, Avenione.

Regi Francie. Quia ex litteris nostris, que a nobis per importunitatem sepius super promovendis in sacre theologie facultate ad honorem magisterii hactenus sunt obtente, sequi seu committi multas audivimus indecentias et nonnullis meritis et sufficientibus injurias per fraudes que committebantur circa hoc irrogatas : disposuimus decetere a concessione litterarum talium abstinere¹. Quare si pro dilecto filio Johanne de la Bordunere Ordinis Predicatorum litteras tales non concedimus, habeat nos excellentia regia, quesumus, excusatos. Datum Avinione xvij kal. Decembris, anno xvij.

Reg. Vat. Seeret. Johannis XXII, an. 18 (nº 117), ep. 175, fol. 196.

1. Nihilominus anno proximo similes litteras fr. Fortanerio, Ord. Min., concessit. V. n° 968.

966. *Assignationes baccalareorum Ord. Praed. pro studio Paris. sub Hugone de Vaussemain.*

1334, Maii 28, Lemovicis.

Assignamus ad legendum Sententias Parisius isto anno fratrem Johannem de Lovanio de provincia Francie. Item assignamus pro anno sequenti quantum nostra interest ad legendum Sententias Parisius fratrem Johannem de Meleemberch¹, de provincia Saxonie.

Bihl. civit. Tolos. ms. 489. Assignationes desunt. in ms. Rom.

1. In Catalogo provincialium Saxoniae recensetur ut sextus prior provincialis, electus an. 1336. Nominatur tantum baccalareus in theologia (Martène-Durand, *Coll. vet. SS.*, VI, 34); sed lieentalus est. Cf. *Archiv f. Litteratur- u. Kirchengesch. des Mittelalters*, II, 220, n° 95, et imprimis infra n° 991, ubi plura de Johanne.

967. *Symon de Vandouaire et Stephanus Trium Molendinorum, portarii Parlamenti, notum faciunt rectori et universitati scholarium Paris. in capitulo S. Maturini congregatis, abbatem Cluniacensem cum abbatia et personis et bonis omnibus Ordinis illius, in regno Franciae sitis, privilegio speciali regis Philippi, in salvagardia esse; praesertim de domo sita « au delà de la Boucherie S. Germain » et de domo nova nihil ab abate exigendum. Die dominica post festum S. Martini in aestate.*

1334, Julii 10, Parisiis.

Arch. nat. Paris. X^{te}-8845, fol. 335^b. — Bulaeus, IV, 243. — Ibidem, id communieant Universitali, nomine Parlamenti Petrus Hermier, Thomas de Choques, Symon de Vandouaire, Stephanus Trium Molendinorum, 22 Julii 1334. — At, crescente lite, Philippus mandat Stephano de Villiers et Alexandro de Crevecoeur, magistris requestarum in Palatio, ut ambas partes audiat (Paris, 1335, 1 August.); atque iterum mag. Jolain Guenant, clero, Alexandro de Crevecoeur, consiliariis et praeposito Paris. ut quam citius de aedificio quodam subgrundiali ab abbe Cluniacensi nove constructo in platea extra portam Paris. qua iter est ab ecclesia fratrum Minorum ad « Eoucherie S. Germain des Prez » et ad vicum S. Germani, informant (Confluent., 1336, 18 August.). Cf. Bul., IV, 237, 248, e documentis Arch. Univers. B. 5, 1. Sed jam initio saec. XVIII omnia instrumenta partis B. 5, deerant, ut nos admonet nota in *Invent.* (n° 98, p. 163) : « manque la cotte entière. Desunt ».

968. *Johannes XXII Guillemo, cancellario Paris., mandat ut Fortanerio Vassalli, Ord. Min., magisterium in theologia tribuat.*

1334, Septembri 1, Avenione.

Dilecto filio .. cancellario ecclesie Parisiensis. Habet assertio fidedigna quod dilectus filius Fortanerius Vassalli¹, Ordinis fratrum Minorum, in sacra theologie facultate bacallarius, adeo in facultate ipsa laudabiliter divina sibi gratia suffragante profecit quod ad recipiendum magisterii honorem in eadem facultate ydoneus reputatus, per eundem Ordinem extitit ad magisterium promovendus hujusmodi presentatus. Nos igitur, etc. *ut supra* n° 801,... mandamus quatinus dictum Fortanerium, si eum ad hujusmodi [honorem] magisterii ydoneum fore repereris, presentatusque ad illum pro parte Ordinis predicti fuerit, ut prefertur, ad ejusdem magisterii statum (non obstante quod aliqui bacallarii in facultate predicta in ordine recipiendi magisterium hujusmodi precedant eundem, seu quod hoc anno² bacallarii ejusdem Ordinis vel alii ex ordinatione seu statuto studii Parisiensis aut memorati Ordinis non debeant promoveri ad predictum magisterium) infra

unum mensem a die receptionis presentium computandum, nisi aliud legitimum impedimentum circa hec occurrerit, studeas promovere. Nos enim bacallariis ipsis, quin ipsi ad ejusdem magisterii honorem post promotionem hujusmodi ordine et temporibus debitibus valeant promoveri, aut eisdem statuto et ordinationi nullum per hoc volumus prejudicium generari. Dat. Avinione kal. Septembris, anno xvij.

Reg. Vat. Secret. Johannis XXII, an. 18 (nº 117), ep. 916, fol. 184^b.

1. An. 1343 fit minister generalis Ord. in Cap. generali Massiliae celebrato (v. de hoc infra n° 1077); an. 1347, Octob. 2⁴, archiepiscopus Ravennat. (Reg. Comm. Clem. VI, an. 6, n° 181, fol. 26), an. 1351, Maii 20, patriarcha Gradensis (ibid. an. 10, n° 207, fol. 30^b), 1361, Sept. 17, cardinalis, sed mortuus est (Novemb. 12), antequam curiam intraret, proindeque sine titulo (Contelori). Cf. et Wadding, *Ann. Minor.*, 2 ed., VII, 291, 294, 308; VIII, 150. — 2. Quia annis imparibus tantummodo licentiae dabantur. V. supra n° 763, nota 2.

969. *Andreas Sapiti supplicat Johanni XVII, ut cancellarium Parisiens. inducat Remigio Sapiti, Ord. Cistere., baccalareo, magisterium in theologia dare.*

An. 1333-1334.

Supplicat sanctitati vestre devotus filius vester Andreas Sapiti¹ quatinus sibi in personam dilecti filii sui religiosi viri dompni Remigii, monachi Cisterciens. Ordinis, in sacra pagina bacalarii, specialem gratiam facientes mandare dignemini ven. viro domino .. cancellario Parisiensi, ut si dictum dompnum Remigium sufficientem repererit ad magistratus gradum, ipsum ad illum infra mensem post presentationem litterarum vestrarum super hoc sibi factarum debeat promovere, quacunque studii Parisiensis consuetudine, constitutione seu privilegio non obstante.

Bibl. Barberini Romae, ms. XXXI. II (saec. XIV), fol. 56^b. — Ibid. fol. 56 alius supplex libellus exscriptus est (sed postea delinitus), in quo dicitur, Remigium esse « actu legentem Sententias Parisius ». Pontifex cancellario Parisiens. injungit, « ut si dictum dompnum Remigium sufficientem repererit ad magistratus gradum sacre page, ipsu ad illum debeat promovere immediate quod perfecerit cursum suum de lectura Sententiarum, quem circa proximum festum apostolorum Petri et Pauli compleverit, quacunque studii Parisiensis vel alterius studii consuetudine, vacatione, constitutione seu privilegio non obstante. Item supplicat quod transeat sine alia lectione ». Alia petitio similis tenoris, etiam delinita, ibid. inventur. Exstant inter supplicationes, quae sunt Martii an. 17 et Februarii an. 18. De Remigio, qui postea magister in theologia factus est, v. infra n° 995, nota.

1. « Magistri Andree Sapiti », Anglici, mentio etiam fit in Reg. Vat. Comm. Johannis XXII, an. 16, p. 2, ep. 173, ad an. 1332. Ejusdem praeterea filii erant Simon, canon. Lichefeldens. (ibid.) et Otto (an. 13, p. 1, ep. 152).

DOCUMENTA QUAE LITEM DE VISIONE BEATIFICA ILLUSTRANT.

(Continet numeros 970-987.)

970. *Johannes XXII in suis sermonibus Avenione habitis opinionem pronuntiat, animas decedentium in gratia non videre Deum facialiter nec perfecte beatas esse nisi post resumptionem corporum et judicium generale; daemones vero et damnatos non ire ad supplicium aeternum nisi post judicium generale.*

1331, Novemb. 1-1332, Januar. 5.

Hi sermones ansam praebuerunt magna turbationi in ecclesia, et imprimis in Universitate Paris., ut etiam e documentis infra relatis apparet. In Bibl. nat. Paris. ms. lat. 3290 exstat volumen sermonum Johannis XXII, qui sunt « reportati per fr. Raimundum procuratorem Ord. frat. Minorum » (quos Suarez, sacc. XVI-XVII, examinavit in cod. XXXIX, 73, Bibl. Barberini.). Sed inter hos sermones, qui praesertim festa B. Mariae Virg. respiciunt, nunc (cum codex mutilus sit) ii non inveniuntur, qui ad nostram rem pertinent. Contra, in Bibl. publ. Cantabrig. ms. Ji. 3. 10 (olim 179) exstant duo praeccipi sermones de arguento praedicto. Diffuse de sermonibus hujus generis loquuntur adversarii ex Ord. Minorum Johannis XXII, apud Nicolaum Minoritam¹ in Cod. Vat. 4008 et Bibl. nat. Paris. ms. lat. 5154, ut et Balduinus, archiepiscopus Treverensis, in Cod. Vat. 4009, fol. 180 sqq., an. 1333. Johannes ab an. 1331 opinionem suam de animabus extis a corporibus publice exponere coepit, quanquam jam antea quasdam propositiones non ab omnibus approbatas de aliis articulis, ut de filio incarnato, de regno Christi, pronuntiaverat (Baluze, *Vit. pap. Aven.*, I, 789, non bene distinxit). Sic an. 1329, dom. 3 Adventus (thema : « Gaudete in Domino semper »), et postea (thema : « Psallite Domino », in ms. lat. 3290, fol. 70^b), deinde in olio sermone (« Tulerunt justi spolia impiorum »), referente Nicolao Min. in Bibl. nat. Paris. 5154, fol. 254^b sq.; 324, ut hunc solum codicem hic afferamus. Summo pontifici objiciebatur, se non magistrum in theologia esse. V. infra n° 978, et not. 4.

Primum sermonem de visione beatifica Johannes XXII habuit an. 1331, in festo Omnim Sanctorum (Novemb. 1), super *Mementote operum patrum vestrorum, que fecerunt in generationibus suis* (cf. Nic. Min., l. c., fol. 255; 299^b; cf. et Baluze-Mansi, *Miscell.*, III, 349 sq.), et invenitur integer in ms. Cantabrig. cit., fol. 1-3^b, et in Cod. Paulino Monasteriensi, n° 231 (secund. Staender), fol. 125, sub rubrica : « Sermo in die Omnim Sanctorum factus per dominum Johannem papam XXII an. Domini millesimo CCCXXXI ». — Seeundum sermonem eodem anno in tertia dominica Adventus (Decemb. 15) super *Gaudete semper in Domino*, ibique inter alia dixit : « Dicimus quod anima separata a corpore non habet istam visionem divinitatis, que est tota merces secundum Augustinum [in *Ps. xc* serino 2, n° 13], nec habebit ante resurrectionem. Quando autem resurget cum corpore, tunc habebit, quia merces ista dabitar supposito quando totus homo beatificabitur in illa visione ». Sermo iste exstat in ms. Cantabrig., fol. 3^b-10 (sub rubrica : « Sermo secundus ejusdem domini Johannis pape in tertia dominica de Adventu de eadem materia »). Apud Nic. Min., l. c., fol. 300^b sqq., excerptum, l. c. et fol. 255, ubi dicitur : « quem sermonem (Johannes) in scriptis redigi fecit et omnibus volentibus ipsum sermonem legere vel exemplar fieri copiam demandavit ». In fine sermonis summus pontifex protestatus est : « Dico eum Augustino, quod si decipior, hic qui melius sapit corrigat me. Michi aliud non videtur nisi ostenderetur determinatio ecclesie contraria vel octoritates sacre scripture que hoc clarius dicent quam dicant supradicta », pro sua scilicet opinione ollata. Haec verba clare demonstrant, summum pontificem jam a principio suam opinionem ut doctorem tantum privatum protulisse. — Tertium sermonem pronuntiavit Johannes an. 1332 in vigilia Epiphaniae (Januar. 5), assumpto themate : *Tolle puerum et matrem ejus*, ubi, quasi ut collarium ad suam opinionem, exponit praeccipue, nec daemones, nec malos ire ad poenam aeternam, id est infernum, ante ultimum diem judicii generalis. Ibique dicit : « Verum est quod aliqui dicunt quod hec *opinio* est nova et quod opinio debet dimitti. Ideo volumus ostendere quod ista *opinio* non est nova », etc. Excerptum apud Nic. Min., l. c., fol. 255, 255^b sq. Cf. fol. 302. Fol. 323^b dicitur, sermonem esse factum « eorum cardinalibus et prelatis aliis ac doctoribus et magistris universisque ad ipsum sermonem convenientibus ».

Hi sunt praeccipi sermones Johannis XXII de animabus separatis tractantes. Postea obiter de hoc locutus est. Sic an. 1332, in festo Purificationis (Febr. 2), in sermone qui incipit : *Statim veniet ad templum sanctum suum*, quo exponit, Christum usque ad diem judicii regnare, et tunc cessaturum regnare ut homo est, quia tunc cessabit quod ex parte est; humanitas Christi vero est extrema pars personae Christi. Tunc videbunt electi trinum Deum et unum facie ad faciem. Nic. Min., fol. 302, 323^b. In praefato sermone dixit etiam : « Bene sci quod ab aliquibus murmuratur de hoc, quod istam opinionem (de visione beatifica) tenemus; et ego dico, quod non possum aliter facere ». Ap. Nic. Min., fol. 304, mentio fit eujusdem alii sermonis, habiti an. 1334 in festo Ascensionis Domini (Maii 5) super thema : *Ascendit iter pandens ante eos*, in quo papa suam opinionem de visione beatifica iterum repetit.

Anno 1333 praeterea libellum de hoc arguento conscripsit, qui incipiebat : *Queritur utrum anime sanctorum ab omnibus peccatis purgate videant divinam essentiam*, de quo infra pluries.

Statim pronuntiatis a domino papa sermonibus scandalum magnum ortum est, teste *Contin. Guill. de Nangis*, ed. Géraud, II, 127, sed paucatim quievit, ita ut vix de hoc mentio haberetur, dum an. 1333 lis acerius quam unquam exarsit (cf.

et Giov. Villani, *Istor. Fiorentine* lib. x, e. 228), cum opinio papae a quibusdam publice Avenione alibique defenderetur, a plerisque reprobaretur (cf. *Contin.*, p. 135 sqq.). Inter auctores, qui Johanni papae adhaeserunt, duo recensendi sunt, quorum scripta in Bibl. Vat. (mss. lat. 4004, et 4006, cuius fragmentum tantum superest). De aliis v. infra n° 977; Quétif-Eckard, *Script. Praed.*, I, 600. Inter scriptores adversarios Thomus Walleis, theologica facultas Paris. (de qua infra n° 981), Jacobus tit. S. Priscae card., Armandus de Bellovisu et Durandus episcopus Meldensis, quorum opera infra referuntur, notandi sunt, multique alii, quorum aliqui infra etiam afferuntur. Monemus tantum, in Bibl. Vat., ms. lat. 4005, opus Ulriei, Johanni XXII an. 1333 inscriptum, et in quatuor libros distinctum contineri, in quo auctor opinionem Johannis impugnat. Ipse prius « in sexdecim annis viginti quinque libros in tribus voluminibus contra ipsam Panwuricam (Ludovici Bavari) impietatem » conscripsit (ibid. fol. 2^b).

In sequentibus ea solummodo afferuntur, quae ad motionem Universitatis Paris. contra Johannis XXII opinionem declarandam necessaria sunt. De aliis v. Denifle in *Archiv f. Litteratur- u. Kirchengesch.*, VI.

1. Hujus collectoris operis nobis noti sunt tres eodd., Bibl. nat. Paris. ms. lat. 5154; Vat. ms. lat. 4008; Laurenz. S. Cruc. Plut. 20, cod. 12. Ex alio codice Mansi in Baluze, *Miscell.*, III, 206, multa edidit. De collectione ipsa v. Ficker in *Sitzungsber. der Kais. Akad. in Wien*, XI, 673 sqq., Ilmber in *Fontes rer. german.*, ed. Bochmer, IV, LXIV; ibid. p. 588 sqq. excerpta.

971. *Johannes XXII Philippo VI, regi Francorum, de captione Thome Walleis, Ord. Praed., qui contra Johannis XXII opinionem praedicavit et quosdam errores sparsit.*

1333, Februarii 28, Avenione.

Regi Francie. Quia sicut habet multorum relatio fide digna lingua tertia vera supprimens ac falsa suggestens ursa est nec nisi desinit contra nos et ea que in nonnullis nostris sermonibus de visione divine essencie diximus¹, an eam sanctorum anime ante resurrectionem corporum habeant, regium animum perturbare: ut cedat falsitas veritati, venerabili fratri nostro P[etro] Rothomagensi archiepiscopo, qui in multis ex sermonibus ipsis interfuit cuique auctoritates tam canonicas quam sanctorum per nos in dietis inductas sermonibus in scriptis tradiimus², duximus committendum ut de hiis neenon et de captione ejusdem Predicatoris capti³ Avinione per inquisidores heretice pravitatis (de quo falso suggestum est excellencie regie quod, quia predicaverat quod ante resurrectionem corporum sanctorum anime vident divinam essenciam, captus fuit, cum non ex hoc captus fuerit sicut nec alii capti predicantes talia extiterunt, sed propter alia que in sua predicatione ex quibus, ut dicitur, suspectus de pravitate heretica merito habebatur⁴) euret regalem providenciam informare, cui quesumus velit benivolencia regia super predictis benignam prebere abundantiam et fidem super hiis que circa predicta exponenda duxerit adhibere. Gratia Domini nostri Jhesu Christi eorū regium in agendis dirigat et protegat ab adversis, amen. Dat. Avenione ij kal. Martii, anno decimo septimo.

Reg. Vat. Secret. Johannis XXII an. 17, n° 117, fol. 108, ep. 531. De hoc et in ep. 535, fol. 108^b.

1. Vide supra n° 970. — 2. Aut in libello ibid. nominato, aut in sermone secundo. — 3. Thome Walleis seu Anglici, magistri in theologia, Ord. Praed., de quo infra adhuc pluries. An. 1333, post Januarii 9, captus est ab inquisitore haereticæ pravitatis Ord. Minorum Guillermo de Monterotundo (infra n° 973, not. 3), ut appareat ex instrumento an. 1333, Januarii 9, in cod. Cantabrig., fol. 53^b (cf. et Henricum de Hervordia, *Chron.*, ed. Potthast, p. 254). Febr. 14, jam in carcere inquisitoris, secundum Areb. Vat. *Intr. et exit.*, n° 132, fol. 64, « pro expensis administratis et administrandis eidam fratri Predicatori nomine Thoma, magistro in theologia, detento in carcere et pro custodia ipsius fratris » eidem inquisitori traduntur 25 floreni auri, sicut et Mart. 3, April. 3, Maii 28 et Julii 22 (ibid. fol. 64-66). Eodem anno, circa Octob. 22, Johannes XXII Thomam e carcere inquisitoris liberavit, et ad carcerem hospitii papalis adducendum curavit (cf. infra n° 980), fortasse loco

Petri de Corbario (non cum ipso), qui Octob. 16 obiit (v. supra n^o 907, not. 1). Deceinb. 22 jam per 62 dies (ab Octob. 22) ibid. detinebatur, et custos carceris pro Thoma in dies ij sol. recepit (*Introit. et exit.*, n^o 136, fol. 76^b). Sic et an. 1334, Junii 14 (l. c., fol. 78^b). Tunc jam per 17 menses tam in carcere inquisitoris, quam in carcere summi pontificis, morabatur. Apud Nicolaum Min. dicitur « per annum et satis ultra » (Bibl. nat. Paris. ms. lat. 5154, fol. 306^b). Secundum Michaelis de Gesena dictum in instrumento an. 1338, Aug. 23, Benedictus XII « omnes illos qui predicaverunt contra errores et hereses predicti Johannis, persequitur toto posse, sicut patet in mag. Thoma de Anglia, Ord. Pred., quem tenet adhuc arrestatum et suppressum Avenione pro eo quod restitit erroribus et heresibus ipsius Johannis » (ibid. fol. 329 et Bibl. Vat. ms. 4008, fol. 192), ita ut etiam sub Benedecto XII in carcere remanserit. — Quibusdam referentibus Thomas Walleis praedicavit jam an. 1331 in festo Johannis Evang. (Decemb. 27) contra opinionem Johannis XII. Sed secundum inquisitorem hoc in domo Praedicatorum coram clero dominica in die octava Johannis Evangeliae an. 1333, id est an. 1333, Januarii 3, evenit (Cod. Cantabrig., fol. 53^b; sic et in Bibl. Monac. ms. lat. 19510, fol. 299. Ad an. 1333 similiter in cod. Paulino Monasteriensi 231, fol. 140.) Sermonem pronuntiavit themate praemissu : *Implebit illum spiritu sapientie et intellectus* (qui sermo in ms. lat. Monacensi 4386, fol. 68^b, perperam pro Pentecoste assignatur). Finito sermone imprecabatur publice, ut dicit Henr. de Herv., l. c., p. 252, maledictionem Patris et Filii et Spiritus Sancti eis, qui errori papae consentirent propter temporales promotiones, quas ab eo sperabant. Et post predicationem fecit protestationem sub hiis verbis et sub instrumento publico : « Ego frater Thomas Walleye predicavi premissa publice coram multis, et in excusationem mei dico sic : Dicere animas electorum ante resurrectionem non videre Deum facialiter, aut est error manifestus, scandalosus et periculosus, utpote de cuius predicatione jam tota ecclesia Dei scandalizatur, aut non. Si sic, videtur, quod debeam excusari, quia urgente me conscientia talia predicavi. Si non, paratus sum omnem penam subire michi a quocumque judice imponendam » (cf. et Quétif-Echard, *Script. Praed.*, I, 599). Simile in fine dicti sermonis in cod. Paulino Monaster. 231, in Bibl. publ. Cantabrig. ms. Ji. 3. 10 (olim 179), fol. 48-53; Bibl. nat. Paris. 6731, fol. 86; in mss. Bibl. Monacens. nominatis. Scripsit postea in carcere, libris destitutus, ut ipse asserit, epistolam seu tractatum *De instantibus et momentis* (Bibl. Cantabrig., l. c., fol. 40-48, qui incipit : « Non est vestrum nosse tempora vel momenta.... Secundum Augustinum in Epistola ad Esicum »), cuius in litteris Johannis XII infra n^o 979, 980, mentio fit, et *Responsiones* ad quosdam articulos sibi objectos (in ms. Cantabrig., fol. 54 sqq., 86), cum contra ipsum ageretur. De aliis opp. cf. Quétif-Echard.

Contra sermonem Thomae Walleis non solum Joh. XXII seu potius inquisitor, sed et alii quidam insurrexerunt, ut Quétif-Echard (*Script. Ord. Praed.*, I, 600 sq., ubi tamen sermo parum recte aestimatus est) e ms. lat. 3291 Bibl. nat. Paris. (olim Colbert. 758) afferunt. De articulis e sermone, ut fertur, excerptis v. infra n^o 975, nota. In libello *De instantibus et momentis*. Thomas opinione quasdam in sermone suo pronuntiatas magis explanavit.

Thomas Walleis, qui supra, anno 1349, Februar. 21, adhuc vivebat, et quidem, ut ipse scribit, « senio confactus, aliisque graviter percussus ac amicorum subsidio destitutus », qui in suis necessitatibus unum solum amicum iuvenit, de quo confidit, Lambertum de Pavlesholt (Poulshot). pro quo Clementi VI supplicat (Reg. Suppli., an. 7, p. 3, fol. 169. Cf. et p. 2, fol. 14, ad an. 1348). Perperam igitur V. Le Clerc in *Hist. litt.*, XXIV, 371, asserit, Thomam an. 1340 obiisse.

4. Ut et constat ex instrumento an. 1333, Januarii 9, ubi inquisitor sex errores e sermone excerptos affert, in quibus opinio papae non tangitur. Thomas etiam de hac causa captionis sua vix loquitur, quoniam conquestus est se *calumniis* exponi nec se defendere posse. Fratres Minores contra ipsum insurgere, quia contra eorum errores de paupertate Christi scripsit et invexit, « quod inquisitor eorum improveravit michi primo die quo coram ipso comparui ». Bononiae etiam prae-dicasse contra eorum baeresim, et cum Aretii circiter quinquaginta fratres Minores haereticī congregati essent contra papam, ibi accessisse et eorum consilium dissipasse. Nunc ipsos sibi plus quam 24 articulos calumniosē objicere (omnia e cod. Cantabrig., fol. 40, 53^b et 54). Similia refert Henricus de Herv. in suo *Chron.*, p. 254.

972. Johannes XXII Johanna, reginae Francie, sribit, malevolos suam opinionem de visione beatifica denigrare.

1333, Februarii 28, Avenione.

Regine Francie. Reminiscatur Deus, benedictionis et gratie filia, fidelis servitii et pie compassionis, que sponse Christi nobisque ejus in terris vicario in tempore malo studuit tua magnificencia exhibere, contra videlicet¹ linguam terciam, que vera supprimens et falsa suggestens presumpsit temere tam contra illam quam contra nos regium irritare animum, se prudenter opposuit affectumque ad nos et ipsam curavit servare illesum, pro quo tue magnificentie non indigne gratiarum exolvimus uberes actiones, prompti ea exequi que tuum respicient comodi seu honoris augmentum. Sane, filia carissima, linguam

terciam illos intelligimus qui mendaciter nobis ascribere presumpserunt, [nos] multa de animabus dampnatis et sanctis dixisse, que non diximus, quicquid dixerimus aliter quam dixerimus nos dixisse. Que quia brevi sermone non possent exprimi, illa venerabili fratri nostro P². Rothomagensi archiepiscopo, qui quasi in omnibus sermonibus nostris predictis interfuit, cuique auctoritates canonis et sanctorum, quas ad probandum que diximus in scriptis tradidimus, tue magnificentie latius exprimenda, cui eadem tua dignetur magnificentia benignam prebere audientiam hiis et credere, que ex parte nostra circa illa duxerit exponenda. Gratia Domini nostri Jhesu Christi te, benedictionis filia, in agendis dirigat et protegat ab adversis. Dat. Avinione ij kal. Marcii, anno decimo septimo.

Reg. Vat. Secret. Johannis XXII, an. 17, n° 117, fol. 109, ep. 539.

1. Reg. seribit: « nos et eam ». — 2. Petro Rogerii.

973. *Johannes XXII ad Philippum VI, regem Franciae, de magistro Thoma Walleis, et de praedicatoribus Ordinum in civitate Avenionensi.*

1333, Martii 12, Avenione.

Regi Francie. Innotuimus nuper per nostras litteras excellencie regie, quomodo venerabilis frater noster J.¹ Belvacensis episcopus binas nobis litteras regias assignarat. Sane quia, sicut intelleximus, viri mendaces non cessant mendaciis variis animuin regium contra nos irritare, rogamus circumspectionem regiam ut nolit talibus fidem dare, quicquid enim de fratre illo capto² Avinione exposuerunt, quantum ad hoc, quod nos ipsum ceperimus aut captum teneamus, quodque captus est quia predicaverat sanctorum animas videre divinam essenciam, et quod in diro carcere detinetur: totum est veritati [contrarium], quia non per nos sed per inquisidores³ heretice pravitatis captus extitit et captus detinetur, nec ob hoc quod premissa predicaverat, cum nonnulli alii predicaverint et plures de hoc disputaverint, qui nequaquam fuerunt capti, sed quia in sermone suo dogmatizare hereses dicebatur, ideo ab inquisitoribus fuit captus et adhuc detinetur, non in diro carcere, sed in una honesta camera, de qua in suo Ordine esset bene contentus. Item quia, ut intelleximus, falso denuo suggesserunt quod praedicatoribus est Avinione per nos predicationis officium interdictum: hoc neverit benivolencia regia esse falsum. Verum est quod sicut Parisius predicatur clero de mane in domo Predicorum in diebus dominicis, et festivis in domo Minorum, sic et Avinione servatur. Et quia ille qui committebat sermones in domo Predicorum, dimissis multis doctoribus in theologica facultate, eligebat tales, qui dicebantur hereses predicare, ordinavimus quod tam pro diebus dominicis quam festivis per .. nostrum camerarium tam in domo Minorum, quam in domo Predicorum debeant praeditores prelibati⁴ vel alii ydonei assignari, predicandi populo

** Chart. Univ. Paris. II, 1.

tam in eorum domibus quam in parochialibus ecclesiis dictis Ordinibus facultate solita reservata. Datum Avinione iiiij id. Marcii anno xvij^o.

Reg. Vat. Secret. Johannis XXII, an. 17, n° 117, fol. 109^b, ep. 541. Ibid. fol. 110, ep. 543, exstat epistola ad Petrum Rotomag. archiepiscopum de eodem argumento iisdem verbis concepta, et sub eadem temporis nota.

1. Johannes de Marigni, qui an. 1347, Maii 14, ad archiepiscop. Rotomag. translatus est. — 2. Thoma Walleis. V. supra n° 971. — 3. Revera unus tantum inquisitor erat, scil. fr. Guillelmus de Monte Rotundo (de quo jam supra n° 971), Ord. frat. Min., « inquisitor heretice pravitatis in Arelaten., Aquen., Ebredunen. et Viennen. provinciis, neconon in civitate Avinionen. ac in comitatibus Provincie, Forcalquerii et Venaysini auctoritate apostolica deputatus » (Cod. Cantahrig., Jl. 3. 10, fol. 53^b). Utique tamen a socio vel sociis adjuvabatur. Si Johannes XXII supra asserit, Thomam non « in diro carcere » detentum esse, verum dixit. Sed inquisitor Thomae infensus erat, ut jam n° 971, not. 4, monuimus, et Thomas ipsi papae confessus est : « Quod si fuisset in curia regis Tartarorum vel Soldani, credo firmiter quod majorem justitiam invenissem quam inveni in curia inquisitoris » (Cod. Cantabrig., fol. 54^b), de quo infra n° 980. — 4. Reg. : « preletati ».

974. *Johannes XXII Gualtero de Divione, Ord. Min., injungit ut Johanna, reginae Franciae, libellum suum de visione beatifica explicet.*

1333, Maii 14, Avenione.

Gualtero de Divione¹, Ordinis fratrum Minorum, carissime in Christo filie Johanne regine Francie confessori. Credebamus quod venerabilis frater noster P. archiepiscopus Rothomagensis de multis auctoritatibus Scripture sacre et sanctorum patrum, quas ei² assignavimus, copiam carissime in Christo filie nostre Johanne regine Francie illustri, si placeret recipere, facere debuisset³. Quod factum, sicut ad nos pervenit, non extitit, licet regine prediecte gratum existeret, si impletum fuisset. Sane quia ipsa latinum non intelligit, tibi, de cuius fidelitate et sapientia plenius confidimus, auctoritates predictas assignare mandamus, quas cura studere cum diligentia. Et si qua tibi occurrant dubia super illis, cum devotis et fidelibus tui Ordinis fratribus conferre cura, et nobis, si qua remaneant tibi dubia, intimare illasque regine prefate, cum opportunum videris, quasi loco solatii recitare paulatim, quousque si sibi placuerint omnia sint completa. Dat. Avinione ij id. Maii, anno decimo septimo.

Reg. Vat. Secret. Johannis XXII, an. 17, n° 117, fol. 114, ep. 576. — Martene, *Thes. nov. anecd.*, I, 1384.

1. Non erat magister in theologia, ut et e Reg. Benedicti XII, an. 1, p. 1, ep. 581, ubi quemdam favorem obtinuit (an. 1335, Martii 27), appareat. — 2. Reg. : « eis ». — 3. Certe hic agitur de libello a Johanne XXII conscripto.

975. *Judicium magistrorum in theologia in curia existentium de 18 articulis e libello Durandi, episcopi Melensis, et sermone seu potius tractatu Thomae Walleis excerptis.*

1333, Septembris 6, 7 et 15, Avenione.

In nomine Domini, amen. Anno Nativitatis ejusdem millesimo trecentesimo tricesimo tertio, indictione prima, pontificatus sanctissimi patris et domini nostri domini Johannis divina providentia sacrosancte Romane ecclesie pape XXII anno decimo octavo, die sexta
53.

mensis Septembris, coram reverendis patribus domino Petro episcopo Penestrino, ac domino Anibaldo episcopo Tusculano, ac venerabili patre domino Gasberto archiepiscopo Arelatensi, domini pape camerario, Avinione in hospicio dicti domini Tusculani episcopi in mei notarii et testium subscriptorum presentia, venerabilibus patribus et dominis in sacra theologia magistris infrascriptis, videlicet dominis Petro Rothomagensi archiepiscopo, fratre Helia¹ archiepiscopo Nicossiensi, Ordinis fratrum Minorum, fratre Johanne episcopo Terralbensi, Ordinis Beate Marie de Carmelo², fratre Johanne Clonensi episcopo³, Ordinis Cisterciensis, Antonio Bec⁴, decano Lincolniensi, fratre Geraldo Othonis, generali ministro Ordinis fratrum Minorum⁵, Johanne Lutrell⁶, canonico Sarisberiensi, fratre Galtero de Chatun⁷, Ordinis fratrum Minorum, fratre Andrea de Perusio, Ordinis Heremitarum sancti Augustini⁸, Bertaudo Sorelli⁹, canonico Parisiensi, fratre Bernardo Oliverii¹⁰, Ordinis Heremitarum sancti Augustini, fratre Arnaldo de Saneto Michaele¹¹, Ordinis Predicatorum, domini pape penitentiario, et fratre Guillelmo Bernardi de Podio¹², Ordinis fratrum Minorum, personaliter constitutis, predictus dominus Tusculanus episcopus ex parte et de mandato prefati domini nostri vive vocis oraculo, ut dixit, sibi facto precepit eisdem magistris simul, ut premittitur, congregatis in virtute sancte obedientie et sub pena excommunicationis, ut certis articulis infrascriptis secundum scientiam ipsis magistris a Deo datam omni fictione et affectione postpositis prout sentiebant veraciter responderent. Qui quidem domini magistri dixerunt quod mandato predicto volebant prout possent et scirent Deo dante plenarie obedire, protestantes et expresse dicentes quod se et eorum dicta atque dicenda in et super articulis infrascriptis et circa ipsos articulos supponebant correctioni et declarationi sancte Romane ecclesie ac domini nostri pape predicti.

Ad *primum* articulum qui talis est : « Utrum catholicum an hereticum vel erroneum sit dicere quod in limbo sanctorum patrum non fuerit pena nisi pena dampni, que est carentia visionis divine », dicti domini magistri concorditer respondentes dixerunt et judicaverunt ipsum articulum esse erroneum.

Ad *secundum* articulum qui talis est : « Utrum catholicum an hereticum vel erroneum sit dicere quod Christus non potuit liberare animas sanctorum de lacu inferni et de vineulis, nisi dando eis claram visionem divine essentie », responderunt dicti magistri et dixerunt ipsum articulum esse erroneum ut jacet Dominus autem archiepiscopus Rothomagensis et decanus Lincolniensis predicti dicunt ipsum articulum erroneum, si intelligatur de potentia Dei absoluta; item si in comparatione ad dicentem vel argumentum, nichil valet; et insuper dixerunt eum erroneum in comparatione ad articulum precedentem. De potentia autem ordinata dicunt quod non est erroneus. Alii autem magistri non obstante dicta distinctione nichil voluerunt addere, pro eo quia dicunt articulum istum negare omnem potentiam.

Ad *tertium* articolum qui talis est : « Utrum catholicum an hereticum vel erroneum

sit dicere quod non est nisi duplex paradisus, scilicet corporalis celum empireum, et spiritualis, scilicet beata visio », dixerunt omnes predicti magistri et reputarunt ipsum articulum erroneum.

Ad *quartum* articulum qui talis est : « Utrum catholicum an hereticum vel erroneum sit dicere quod anima separata a corpore non habeat oculos corporales ut videat corporalia et in eis delectetur, et per hujusmodi dictum probare quod anima non delectatur in visione humanitatis Christi », dicti domini magistri concorditer respondentes reputarunt ipsum erroneum. Dictus autem dominus archiepiscopus Rothomagensis et frater Bernardus Oliverii dixerunt, quod si excludat delectationem intellectualem est erroneus, si sensitivam, non, set est dictum ridiculosum. Et cum peteretur ibide ab aliis magistris per dictum dominum episcopum Tusculanum, utrum articulus iste simpliciter neget omnem delectationem in corporabilibus intellectualem et sensitivam ab anima separata et in humanitate Christi, omnes dixerunt exceptis predictis dominis archiepiscopo et fratre Bernardo, quod dictus articulus simpliciter negabat delectationes supradictas, non obstantibus allegationibus in contrarium factis, et ideo dictum articulum ut prius erroneum reputarunt.

Ad *quintum* articulum qui talis est : « Utrum catholicum an hereticum vel erroneum sit dicere quod non esset melius anime apostoli resolute a carne esse resoluta a carne, et esse cum Christo in paradyso, quam esse in carne, posito quod non videret divinam essentiam clare », omnes dicti magistri responderunt esse erroneum. Dominus autem archiepiscopus Rothomagensis dixit idem, si esset ibi exclusio visionis et fruitionis divinitatis tantum, omnibus aliis manentibus; et dicere quod esset multum deterius esse cum Christo isto modo quam permanere in carne, et quod esset dampnum magis quam lucrum, dicunt omnes articulum istum magis erroneum.

Ad *sextum* articulum qui talis est : « Utrum catholicum an hereticum vel erroneum sit dicere quod apostoli videntes humanitatem Christi oculo corporali, haberent tantum noticiam fidei in intellectu de ipsa humanitate Christi », dixerunt omnes magistri et concorditer reputarunt erroneum.

Ad *septimum* articulum qui talis est : « Utrum catholicum an hereticum vel erroneum sit dicere quod habitatio celestis, corporaliter accepta solum, nichil proficiat anime separate », omnes predicti magistri dixerunt esse erroneum simpliciter. Dominus autem Rothomagensis archiepiscopus dixit quod de virtute sermonis est erroneus, set de modo loquendi, si « nichil » accipiatur pro « parum », ut etiam quandoque in sacra scriptura accipitur, dixit tunc istum articulum non erroneum.

Ad *octarum* articulum qui talis est : « Utrum catholicum an hereticum vel erroneum sit dicere quod anima separata non delectatur in puris corporalibus, eo quod est spiritus », responderunt et dixerunt omnes magistri erroneum, et dominus archiepiscopus Rothomagensis ipsum etiam reputat erroneum de delectatione intellectuali.

Ad *nonum* articulum qui talis est : « Utrum catholicum an hereticum vel erroneum sit dicere quod Deus remunerat animam statim post mortem quantum capax est, vel punit eam quantum capax est », omnes dicti domini magistri respondentes concorditer dixerunt, dictum articulum prout jacet de virtute sermonis esse erroneum. Dominus autem archiepiscopus Rhotomagensis, magistri Bertaudus, Bernardus et Arnaldus dixerunt ipsum articulum esse erroneum intelligendo de anima non purgata; item de purgata intelligendo de remuneratione accidental; item etiam intelligendo de capacitate naturali; item de capacitate propinqua que est secundum demerita in ordine ad ipsa simpliciter et absolute sumpta. Set loquendo de anima purgata et premio essentiali et capacitate propinqua in ordine ad dictam dispositionem non reputant articulum istum erroneum, set opinabilem. Deinde propter dictam distinctionem alii magistri interrogati, si volebant aliquid addere responsoni per eos facte, dixerunt quod non.

Ad *decimum* articulum qui est talis : « Utrum catholicum an hereticum vel erroneum sit dicere quod angeli non desiderant prospicere humanitatem Christi », omnes dicti magistri concorditer respondentes dixerunt ipsum articulum esse erroneum et falsum.

Ad *undecimum* articulum qui talis est : « Utrum catholicum an hereticum vel erroneum sit dicere quod angelus vel anima non desideret aliquid inferius se », responderunt omnes dicti magistri unanimiter et ipsum articulum dixerunt esse erroneum et falsum.

De quibus omnibus supradictis prefatis dominus camerarius mandavit michi infra scripto notario facere unum vel plura publica instrumenta.

Acta fuerunt hec anno, indictione, pontificatu, die et loco predictis, presentibus testibus discretis viris dominis Jacobo de Sancta Victoria, preposito ecclesie Sancti Petri de Mansano, Astensis diocesis, et Ruffino de Ficeclo, rectore ecclesie Sancti Nicolai supra Fossata Atrebatenia, ad premissa vocatis, et me Guillelmo de Petrilia notario publico infrascripto.

Postque anno, indictione et pontificatu quibus supra, die septima ejusdem mensis Septembbris Avinione in hospicio prefati domini episcopi Penestrini, coram dominis episcopis et camerario supradictis, presentibus eisdem omnibus dominis magistris ad hec specialiter congregatis, ac etiam presente fratre Emundo Manescalli¹³, Anglico, Ordinis fratrum Minorum, supradicto precepto sicut factum fuerat aliis magistris eidem fratri Emundo per prefatum dominum Tusulanum episcopum verbothenus facto, fuit processum et responsum ad subsequentes articulos in hunc modum :

Ad *dnodecum* articulum qui talis est : « Utrum catholicum an hereticum vel erroneum sit dicere quod anime sancte nolunt modo habere, set in die judicij gloriam corporis », dictorum dominorum magistrorum fuerunt diverse opiniones discordes, quibusdam dicentibus articulum istum erroneum, aliis falsum et temerarium, aliis dicentibus ipsum articulum verum, aliis distinguenteribus de appetitu naturali, et de appetitu relato ad ordinationem divinam, et verum in ultimo sensu.

Ad *tertiumdecimum* articulum qui talis est : « Utrum catholicum an hereticum vel erroneum sit dicere quod resurrectionem seu unionem corporum et animarum precedet motus in tempore, quo colliguntur pulveres et organizabitur corpus, et elevabitur in aera, que duo simul sient, set in ultimo instanti utriusque motus, scilicet alterationis et localis, anima unietur corpori et fiet judicium; erit tamen ibi prius et posterius secundum ordinem nature, non autem temporis alicujus », absente dicto domino camerario, omnes dicti magistri respondentes dixerunt ipsum esse erroneum. Dominus autem archiepiscopus Rothomagensis dixit ipsum articulum falsum quantum ad primam partem, et voluit deliberare utrum sit erroneus; quantum autem ad secundam partem dixit ipsum articulum erroneum, videlicet quod fiat resurrectio et judicium ambo in eodem instanti.

Ad *quartumdecimum* articulum qui talis est : « Utrum catholicum an hereticum vel erroneum sit dicere quod talis est inter resurrectionem et judicium ordo nature, quod primo est resurrectio, postea judicium, tertio per judicium glorificatio corporum », omnes dicti magistri responderunt et dixerunt ipsum articulum erroneum, pro eo quia apostolus dicit « quod resurget corpus in gloria¹⁴, etc. », et intelligunt hoc fieri ante judicium.

Ad *quintumdecimum* articulum qui talis est : « Utrum catholicum an erroneum vel hereticum sit dicere quod resurrectio sit non in terra, set in aere, ubi fiet judicium », omnes dicti magistri responderunt et dixerunt ipsum articulum erroneum de resurrectione generali. Dominus autem Rothomagensis archiepiscopus et frater Bernardus Oliverii voluerunt deliberare, an esset erroneus; set dixerunt esse falsum.

Sextumdecimum articulum scienter omiserunt¹⁵. Ad *decimumseptimum* articulum qui est talis : « Utrum catholicum an hereticum vel erroneum sit dicere quod congregatio et segregatio, maledictio et benedictio, interrogatio et responsio future in extremo judicio fiant in eodem instanti », omnes dicti domini magistri responderunt et concorditer dixerunt ipsum articulum esse erroneum.

Ad *decimomoctavum* articulum qui talis est : « Utrum catholicum an hereticum vel erroneum sit dicere quod post generalem resurrectionem non sint permixti [h]edi cum ovibus, mali cum bonis », omnes supradicti domini magistri respondentes dixerunt ipsum articulum esse erroneum. Dominus autem Rothomagensis archiepiscopus et frater Bernardus Oliverii voluerunt deliberare, utrum sit erroneus; dixerunt tamen ipsum articulum esse falsum.

Primum articulum dicti domini magistri reputarunt erroneum, pro eo quia negat captivitatem, detentionem localem et privationem libertatis, cum quibus concordat in hoc dictus frater Emundus Manescalli.

De quibus responsionibus dicta die septima mensis Septembbris per dictos dominos magistros, ut premittitur, factis prefatus dominus Penestrinus episcopus requisivit me notarium infrascriptum ut inde facerem unum vel plura publica instrumenta. Acta fuerunt hec anno, inductione, pontificatu, loco et die supra proxime positis, presentibus discretis

viris domino Petro Regaudo, rectore ecclesie de Vardo, Agenensis diocesis, et Guillelmo de Sancto Germano, clero diocesis Caturensis, testibus ad premissa vocatis, et me Guillelmo de Petricia, notario publico supra et infrascripto.

Subsequenter anno, indictione et pontificatu predictis, die quindecima ipsius mensis Septembbris, Avinione in palatio apostolico in prefati domini camerarii meique notarii et testium subscriptorum presencia, prefatis venerabilibus viris dominis Petro Rothomagensi, fratre Helia Nicossensi archiepiscopis, fratre Johanne Terralensi, fratre Johanne Clonensi episcopis, Antonio Bee, decano Lincolniensi, fratre Geraldo Othonis, generali ministro Ordinis fratrum Minorum, Johanne Lntrell, canonico Sarisberiensi, fratre Galtero de Chatun, fratre Andrea de Perusio, Bertando Sorelli, fratre Bernardo Oliverii, fratre Arnaldo de Sancto Michaele, domini pape penitenciario, et fratre Guillelmo Bernardi de Podio, personaliter, constitutis, facta interrogatione per prefatum dominum camerarium ipsis dominis magistris qui, ut premittitur, supradictis articulis responderant, utrum, ubi dixerunt in supradictis responsionibus suis certos articulos erroneos esse, ipsos articulos vel eorum aliquem tenere et asserere pertinaciter sit hereticum : qui quidem domini magistri supradicta protestatione premissa prout eis tunc occurrebat, non reffendo ad aliquem dicentem, non discedentes a suis primis responsionibus, ut premittitur, per eos factis, dixerunt ut prius dixerant dictos articulos esse erroneos, et eos asserere et tenere pertinaciter dixerunt esse hereticum, salvis distinctionibus et modificationibus supradictis, exceptis dictis dominis decano Lincolniensi, qui voluit plenius deliberare, et domino archiepiscopo Rothomagensi, qui in decimoseptimo articulo dumtaxat deliberare voluit, et fratre Bernardo Oliverii, qui etiam deliberare voluit in quinto, sexto, et decimoseptimo articulis supradictis. Insper dictus frater Bernardus Oliverii dixit quod in septimo articulo cum domino Rothomagensi archiepiscopo concordabat. De quibus dictus dominus camerarius requisivit me notarium supra et infrascriptum, ut inde conficerem unum vel phara publica instrumenta. Acta fuerunt hec Avinione anno, indictione, pontificatu, loco, die et mense proxime positis, presentibus testibus discretis viris dominis Gerardo de Lalo, capellano domini pape, et Johanne de Amelie, archidiacono Foro Juliensi, ad premissa vocatis.

Et ego Guillelmus de Petricia Caturensis diocesis, camere domini pape clericus, auctoritate apostolica publicus notarius, dictis preceptis, protestationibus, responsionibus, distinctionibus et omnibus aliis supradictis una cum dictis testibus diebus et locis distincte superius scriptis et designatis presens fui, et huic publico instrumento, manu Arnaldi Jandonis, clerici dictae Caturensis diocesis, auctoritate apostolica publici notarii vice mea scripto, me subscripsi et ipsum instrumentum signo meo solito signavi requisitus.

Originale in Arch. Vat. Instrum. miscell. C. Fasc. 10, n° 3. — Apographum ejusdem aetatis ibid. arm. 34, n° 2, fol. 110, sub rubrica : « *Responsiones certorum articulorum facte per certos magistros* ». In indice tamen voluminis describitur sic : « *Instrumentum responsionum super certis articulis per certos magistros sacre theologie, quod fuit grossatum et portatum Parisius domino archiepiscopo Rotbomagensi* ».

Ut hoc intelligatur documentum, monere debemus magistrum Durandum, episcopum Meldensem, Ord. Praed. (de quo supra n° 760, nota 11), libellum quemdam contra opinionem Johannis XXII de visione beatifica edidisse (exstat in Bibl. Vat., ms. lat. 4006, fol. 307-312, ex quo quaedam op. Rayn., *Ann. eccl.*, an. 1333, n° 49, sqq.). « Quae scriptura », referente Jacobo tit. S. Priscae card. (postmodum Benedicto XII), « per dom. papam tradita fuit ad videndum aliquibus magistris in theologia » (sic in suis Quaestionibus de visione beat., Bibl. Vat. ms. cit., fol. 225^b). Acerreme a theologis discussa est, et primo de illa undecim dubia seu articulos extraxerunt. « Qui articuli per modum questionum diversis doctoribus in curia tunc existentibus traditi fuerunt per dictum dom. papam ad examinandum » (Jacobus card. ibid. Cf. Rayn. n° 59). Jacobus cardinalis scripsit commentarium extensum super istis undecim articulis (ms. lat. 4006, fol. 225^b-306), qui supra in documento primo loco ponuntur cum responsionibus aliorum magistrorum in curia existentium. De libello episcopi Meldensis agitur etiam in opusculo ejusdem fautoris Johannis XXII (Bibl. Vat. ms. lat. 4007, fol. 18, 22), ubi 16 errores notantur, quorum plures cum undecim supra expositis convenientur.

Istis undecim articulis septem alii e sermone et tractatu praedicatoris, sc. Thomae Walleis, extracti postea adjungebantur (ut patet infra n° 976), qui supra ab articulo 12 usque ad art. 18 sequuntur. Omnes 18 articuli simul a summo pontifice insuper Armando de Bellovisu, magistro s. palatii, Ord. Praed. (de quo infra n° 983), tradebantur, de quibus exstant *Responsiones mag. Armandi, magistri sacri palatii de Ord. Pred. ad 19 articulos ex parte beatitudinis apostolice missos fratri Armando, rectori sacri palatii*, Avenione an. 1333, Decemb. 23, compilatae (Bibl. publ. Cantabrig., ms. Ji. 3. 10, fol. 10-38). Ibid. post art. 18 et judicium Armandi (in 5 capitulis) sequitur adhuc articulus 19: « Utrum catholicum an hereticum vel erroneum sit dicere quod Christus, quando descendit ad inferos, nullam animam liberavit a pena sensus », quam quaestionem Armandus in 7 capitulis enodavit.

Omnis articuli undecim in libello episcopi Meldensis revera inveniuntur. Septem articulorum vero, qui desumpti dicuntur e sermone Thomae Walleis supra n° 971, nota 3, designato, duo primi (12, 13) clare ibid. deprehenduntur, sextus (17) ad secundum (13) reducitur, alii tantummodo concludi possunt e dictis Thomae, exstant tamen in ejus epistola seu tractatu *De instantibus et momentis* (v. supra n° 971). Non igitur e sermone solo, ut Johannes XXII n° 976 indicat, sed et e tractatu desumpti sunt. Quod et Thomas ipse an. 1334 testatur, scribens olim ipsi plus quam xxij articulos calumpniouse et false objectos esse. Per xij menses continuos, antequam negotium commissum fuit cardinalibus, « studuerunt adversarii ... quomodo possent dolose et calumpniouse extrahere articulos contra me de sermone vel processu vel tractatu quodam, de quo nesciebant utrum esset per me compilatus vel non, nec ejus originale habuerunt vel unquam inspicerunt, ... nec ego fui requisitus si tractatum illum, cuius copiam ipsi habuerunt, et *juxta quam articulos formaverant*, compilassem, immo nec ego scio utrum copia ... sit vera copia vel corrupta. Similiter tractatus per me compilatus fuit incompletus, prout ostendunt multa spatia vacua in ipso originali relicta, quorum quaedam etiam in copia michi exhibita apparebant, set non omnia Causa quare tractatus erat incompletus, erat defectus librorum et minor opportunitas scribendi propter eos qui passim et subito ingrediebantur cameram in qua eram. Ego vero timui continue in scribendo deprehendi; unde et festinavi quod cito esset extra manus meas quod scripseram. Nec babui tempus etiam ad bene corrigendum quod scripseram, quia non sum certus quod per tres horas penes me remanserit illud quod scripsi. Unde illud quod scripsi non erat nisi quasi prothocollum quoddam tractatus quem intendebam per me », etc. Adversarii famosum libellum de articulis viginti e tractatu extractis composuerunt (Cod. Cantabrig., Ji. 3. 10, fol. 54, 54^b). Cardinales, quibus an. 1334 negotium commissum erat, Jacobus, tit. S. Priscae (postea Benedictus XII), et Raimundus, tit. S. Eusebii (supra n° 760, not. 6), fuerunt. Ipsi de articulis, inter quos et qui supra afferuntur, e tractatu excerptis agebant. Martii 15 Thomas coram ipsis comparuit ad respondendum (Cod. Cantabrig., fol. 86). Cum Universitas Paris, bujusmodi negotii vix particeps esset, cetera omittere debemus, data occasione ad quaestionem reddituri. Monere tamen volumus, Thomam saepe conqueri, « male articulatum esse », i. e. articulos male e suo tractatu excerptos esse.